## LM-104

## **Corporate Finance**

(कार्पीरेट फाइनेंस)

(Master or Law LLM-12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

## (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the protection of investor and his corporate responsibility.

B-47 **P. T. O.** 

निवेशक के संरक्षण और उसके संगठित दायित्व की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the different kinds of shares. Under which circumstance a company can forfeit the shares? Explain.

विभिन्न प्रकार के अंशों का वर्णन कीजिए। किन परिस्थितियों के अन्तर्गत एक कम्पनी अंशों को जब्त कर सकती है ? बताइये।

3. How and when a company pay dividends to its shareholders? Discuss the position regarding the unclaimed dividend.

कम्पनी अपने अंशधारियों को लाभांश का भुगतान कैसे और कब कर सकती है ? दावा न किये गये लाभांश के लिए स्थिति की विवेचना कीजिए।

4. What is Memorandum of Association? What are the contents of the Memorandum of Association? How can the contents of the memorandum of a company be altered? Explain.

ज्ञापन पत्र (सीमा नियम) क्या है ? ज्ञापनपत्र की अन्तर्वस्तु क्या है ? किसी कम्पनी के ज्ञापन पत्र की अन्तर्वस्तु में कैसे परिवर्तन किया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is Corporate Governance ? संगठित (सामूहिक) शासन क्या है ?
- 2. What is Prospectus? What are its content? विवरण पत्रिका क्या है? उसकी अन्तर्वस्तु को बताइये।
- 3. Discuss the provisions related to protection of Investor under Companies Act, 2013. वर्तमान में प्रवृत्त कम्पनी विधि 2013 में निवेशकों के संरक्षण सम्बन्धी प्रावधानों को बताइये।
- 4. What is Corporate Finance? What are its objective? कम्पनी वित्त से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य क्या है?
- Explain the doctrine of "Lifting the Corporate Veil."

  निगमन के "आवरण को हटाने के सिद्धान्त" की व्याख्या
  कीजिए।
- 6. What do you mean by debenture ? ऋगपत्र से आप क्या समझते हैं ?
- What do you mean by the doctrine of "Indoor Management"? Explain.
   "आन्तरिक प्रबन्ध" से आप क्या समझते हैं ? बताइये।
- 8. What are the kinds of meeting of a company ? कम्पनी में कितने प्रकार की सभाएँ होती हैं ?

B-47 **P. T. O.** 

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Who plays an important role in winding up of a company?
  - (a) Directors
  - (b) Auditors
  - (c) Secretary
  - (d) Liquidator

कौन कम्पनी के समापन की प्रक्रिया में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाता है ?

- (अ) निर्देशक
- (ब) लेखा परीक्षक
- (स) सचिव
- (द) समापक
- 2. Minimum number of members required in a Public Company is:
  - (a) 3
  - (b) 6
  - (c) 9
  - (d) 7

लोक कम्पनी में कम से कम कितने सदस्य होने चाहिये ?

- (अ) 3
- (ब) 6
- (स) 9
- (द) 7
- 3. Soloman vs. Soloman and Co. case deals with:
  - (a) Partner's liability
  - (b) Minor's contract
  - (c) Corporate personality
  - (d) Void agreement

सोलोमन बनाम सोलोमन एण्ड कम्पनी वाद सम्बन्धित है :

- (अ) साझेदारों के उत्तरदायित्व से
- (ब) अवस्यक की संविदा से
- (स) संगम व्यक्तित्व से
- (द) शून्य करार से
- 4. The altered memorandum must be field with the registrar with ...... of the Company Law Board's order.
  - (a) 3 months
  - (b) 2 months
  - (c) 1 month
  - (d) 4 months

B-47 **P. T. O.** 

कम्पनी लॉ बोर्ड के आदेश के बाद के अन्दर परिवर्तित ज्ञापन रजिस्ट्रार के पास दाखिल किया जाना चाहिए।

- (अ) 3 माह
- (ब) 2 माह
- (स) 1 माह
- (द) 4 माह
- 5. The proper authority for convening a general meeting of a company is the :
  - (a) Chairman of the board of directors
  - (b) Managing director
  - (c) Board of directors
  - (d) Shareholder कम्पनी की वार्षिक बैठक बुलाने हेतु उचित प्राधिकारी कौन
  - (अ) निर्देशक मंडल का सभापति
  - (ब) प्रबंध निदेशक
  - (स) निदेशक मंडल
  - (द) अंशधारक

송 ?

- 6. Registered company are the companies which are incorporated:
  - (a) Under the Companies Act
  - (b) By a Special Act of Parliament
  - (c) By a Royal Charter
  - (d) By a Special Act of Assembly

एक पंजीकृत कम्पनी का निगमन निम्न के द्वारा होता है :

- (अ) कम्पनी अधिनियम
- (ब) संसद का विशेष अधिनियम
- (स) राजपत्र
- (द) राज्य विधान सभा का विशेष अधिनियम
- 7. Minimum number of members in a private company is :
  - (a) 1
  - (b) 2
  - (c) 3
  - (d) 4

एक निजी कम्पनी में न्यूनतम सदस्यों की संख्या होती है:

- (अ) 1
- (ब) 2
- (स) 3
- (द) 4
- 8. To be valid, transfer of shares must be registered with:
  - (a) Company
  - (b) Court
  - (c) Government
  - (d) Registrar

वैध होने के लिए अंशों के अन्तरण को पंजीकृत होना चाहिये :

- (अ) कम्पनी द्वारा
- (ब) न्यायालय द्वारा
- (स) सरकार द्वारा
- (द) निबन्धक द्वारा

P. T. O.

- 9. If the articles conflict with the memorandum:
  - (a) The directors will resolve the conflict
  - (b) The article shall prevail
  - (c) The memorandum shall prevail
  - (d) The court will resolve the conflict यदि अनुच्छेद व ज्ञापन के मध्य अन्तर है तो :
  - (अ) निदेशकगण अन्तर का समाधान करेंगे
  - (ब) अनुच्छेद प्रभावी होगा
  - (स) ज्ञापन प्रभावी होगा
  - (द) न्यायालय अन्तर का समाधान करेगा
- 10. Write True *or* False :

सत्य / असत्य लिखिए :

Is share capital a necessary condition of incorporation.

क्या अंशपूँजी निगमन की एक आवश्यक शर्त है।

LM-104 120